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Funkcjonariusze Zakładu Karnego nr 1 w Grudziądzu, Grupa Interwencyjna Służby Więziennej w Bydgoszczy oraz 
przedstawiciele innych służb mundurowych po raz kolejny wzięli udział w ćwiczeniach ochronno – obronnych mających 
na celu sprawdzenie skuteczności procedur bezpieczeństwa oraz doskonalenie umiejętności szybkiego reagowania na 
sytuacje kryzysowe.

Tematyka ćwiczeń

10 października 2025 r. na terenie Zakładu Karnego nr 1 w Grudziądzu przeprowadzono okręgowe ćwiczenia ochronno-
obronne pk."Jesień 2025". Przebieg ćwiczeń zakładał wystąpienie trzech różnych zagrożeń bezpieczeństwa jednostki 
organizacyjnej.

Pierwszym epizodem było naruszenie porządku w zakładzie karnym, poprzez odmowę opuszczenia sali widzeń przez 
osoby odwiedzające oraz grupę osadzonych kobiet. Działania agresorów miały na celu wymuszenie uwolnienia osób 
odbywających karę pozbawienia wolności. Głównym znaczeniem tego epizodu było doskonalenie współdziałania 
funkcjonariuszy Grupy Interwencyjnej Służby Więziennej podległych Dyrektorowi Okręgowemu Służby Więziennej w 
Bydgoszczy wraz z funkcjonariuszami Samodzielnego Pododdziału Kontrterrorystycznego Policji (SPKP) w Bydgoszczy 
(zwłaszcza w zakresie obezwładnienia osób zagrażających bezpieczeństwu jednostki).

Kolejną częścią zaplanowanych ćwiczeń było zagrożenie powstałe w trakcie realizacji spaceru udzielanego osadzonym 
mężczyznom, którzy na placu spacerowym pobili współosadzonego oraz odmówili zejścia z placu spacerowego. W celu 
eliminacji zagrożenia konieczne było włączenie do działań ochronnych funkcjonariuszy Grupy Interwencyjnej Służby 
Więziennej w Bydgoszczy, którzy ujęli osoby odmawiające współpracy z negocjatorami. Głównym znaczeniem tego 
epizodu było doskonalenie współpracy funkcjonariuszy GISW wraz z funkcjonariuszami Zakładu Karnego nr 1 w 
Grudziądzu.

Epizod trzeci to pożar w hali produkcyjnej mieszczącej się na terenie grudziądzkiej jednostki penitencjarnej, który 
został wywołany celowo przez jedna z osadzonych. Z uwagi na fakt, że w szybkim czasie rozprzestrzenił się on na dach 
budynku warsztatu i w pomieszczeniu obecne były elementy łatwo palne w ugaszeniu pożaru brała udział drużyna 
pożarnicza funkcjonariuszy Służby Więziennej oraz strażacy Państwowej Straży Pożarnej. Poza koniecznością ugaszenia 
pożaru, do zadań funkcjonariuszy jednostki należała także ewakuacja osadzonych i udzielenie im pierwszej pomocy 
przedmedycznej.



Cel ćwiczeń

Celem ćwiczeń każdorazowo jest doskonalenie umiejętności oceny sytuacji i wypracowywania decyzji w prowadzeniu 
akcji oraz podniesienie jakości form i metod dowodzenia przez funkcjonariuszy Zakładu Karnego nr 1 w Grudziądzu. 
Dodatkowo ćwiczenia dają możliwość praktycznego przeszkolenia drużyn, grup i pododdziałów, w tym współdziałania 
poszczególnych grup z funkcjonariuszami Grupy Interwencyjnej Służby Więziennej oraz innych służb mundurowych. 
Ponadto są doskonałą okazją do sprawdzenia sprzętu niezbędnego do likwidacji zagrożeń. Przeprowadzone ćwiczenia 
umożliwiły także weryfikację przyjętych w jednostce procedur postępowania w sytuacjach kryzysowych i ocenę 
sposobu działania uczestniczących w nich funkcjonariuszy.

Dobre współdziałanie

Zaangażowani w ćwiczenia funkcjonariusze grudziądzkiej jednostki oraz innych współdziałających służb mundurowych 
sprawnie i efektywnie poradzili sobie z przydzielonymi zadaniami. Wieloaspektowy scenariusz ćwiczeń zakładał duży 
stopień ich skomplikowania, dzięki temu może stanowić doskonały materiał szkoleniowy dotyczący prawidłowego 
sposobu prowadzenia działań w jednostce organizacyjnej na wielu płaszczyznach w przypadku wystąpienia kilku 
zagrożeń jednocześnie.

Zrealizowane ćwiczenia umożliwiły wypracowanie metod i form współdziałania kadry jednostki w sytuacjach mających 
bezpośrednie przełożenie na bezpieczeństwo Zakładu Karnego oraz sprawdzenie skuteczności działania 
funkcjonariuszy Służby Więziennej z przedstawicielami innych służb mundurowych. Wypełniły one też cele 
długoterminowe, gdyż utrzymywanie funkcjonariuszy państwowych w gotowości do reagowania na różnego typu 
sytuacje kryzysowe jest warunkiem bezpiecznego i skutecznego w ochronie społeczeństwa państwa.

Ćwiczenia zakończyły się wspólną analizą działań i omówieniem wniosków. Warto dodać, że regularne szkolenia 
ochronno-obronne zwiększają skuteczność reakcji na realne zagrożenia, podnoszą sprawność funkcjonariuszy i 
umacniają współpracę pomiędzy instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo publiczne.
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